

VÁZQUEZ AZPÍROZ, Andrea

Experiencia de más de 10 años representación de marca (categorías vino mexicano y cerveza independiente), generación y edición de contenidos en inglés y español, marketing, relaciones públicas y medios de comunicación impresa y digital. En el ámbito profesional y académico, se ha dedicado a la promoción del vino (con especialidad en vino mexicano), la cerveza, la gastronomía y el sector de alimentos y bebidas a través de herramientas comunicativas y publicitarias. Adicionalmente, tiene conocimientos y experiencia profesional en otras bebidas como cerveza, mezcal, whisky y otros destilados.



EDUCACIÓN

Diplomado en cerveza ASM Asociación de Sommeliers Mexicanos CDMX	2017
Especialidad de vino mexicano Escuela Mexicana de Sommeliers CDMX	2016
Diplomado en formación de Sommeliers Escuela Mexicana de Sommeliers CDMX	2014-2015
Curso en pobreza rural, seguridad alimentaria y protección social Organización de las Naciones Unidas para la (FAO) CDMX	2013 Alimentación y la Agricultura
Políticas de Seguridad Alimentaria y Nutricional en América Latina y el Caribe Organización de las Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura (FAO) CDMX	2013
Licenciatura en Gastronomía con especialidad en Investigación y Difusión Universidad del Claustro de Sor Juana	2004-2008

EXPERIENCIA PROFESIONAL

ASOCIACIÓN DE CERVECEROS INDEPENDIENTES MEXICANOS 2019-2020

Directora General CDMX

Comunicación, posicionamiento y crecimiento de la categoría de la cerveza independiente. Gestión y coordinación del evento Jornadas Cerveceras 2019. Cabildeo y búsqueda de las mejores condiciones para la categoría. Atención a afiliados y proveedores afiliados.

MENÚ, PERIÓDICO EL UNIVERSAL 2018-2020 CDMX

Colaboradora externa

Cobertura de eventos y redacción de notas para las ediciones digital e impresa del suplemento Menú.

TINTOS NUEVA ERA 2017-2018 CDMX

Coordinadora de Promoción

Relaciones Públicas, marketing y posicionamiento de marca. Coordinación y dirección de las dos primeras ediciones de Tinto Mx, Festival de Vino Mexicano. Representación de vinos mexicanos de pequeños productores y traducción al inglés en el marco del International Wine and Spirits Fair, Hong Kong, China.

CONSEJO MEXICANO VITIVINÍCOLA 2013- 2017 CDMX

Coordinadora de Promoción

Representación de la categoría vino mexicano, relaciones públicas, catas, clases, publicaciones, presencia en medios de comunicación masiva, planes de medios, relaciones institucionales y federales. Coordinación y operación de eventos. Gestión de recursos federales a través de distintos programas de apoyo para productos agrícolas. Traducciones para manuales técnicos y relación institucional con la Organización Internacional de la Viña y el Vino.

PERIÓDICO REFORMA 2016-2017 CDMX

Consejera editorial

Participación en sesiones de consejo buscando la mejora continua del suplemento Buena Mesa

UNIVERSIDAD DEL CLAUSTRO DE SOR JUANA 2013-2017 CDMX

Docente

A cargo de las materias Geografía Gastronómica y Turismo de México, Historia de la gastronomía europea moderna y contemporánea, Historia de la gastronomía mexicana, Taller de expresión oral y escrita.

CAMARA NACIONAL DE LA INDUSTRIA PANIFICADORA 2012-2013 CDMX

Coordinadora de Capacitación

Encargada de la planeación, desarrollo, elaboración de contenidos e impartición de cursos de capacitación. Traducción simultánea del inglés al español para las conferencias impartidas durante Mexipan 2012.

COORDINACIÓN NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL Y TURISMO, CONSEJO NACIONAL PARA LA CULTURA Y LAS ARTES 2010-2011 CDMX

Profesional en análisis y dictaminación especializada

Lanzamiento y coordinación del proyecto virtual Rutas Gastronómicas Conmemorativas 2010. Publicación del libro etnográfico Guardianes de la memoria del sabor de Coyoacán Logística, planeación y coordinación de la Primera y Segunda Feria Mundial de Turismo Cultural en Morelia, Michoacán Elaboración de contenidos para materiales de difusión de la cocina tradicional mexicana. Traducción al inglés de los *Cuadernos de patrimonio cultural y turismo*.

REVISTAS CATADORES Y GULA 2010 Asistente editorial CDMX

Encargada de la elaboración de contenido para ambas publicaciones, de periodicidad bimestral.

Información personal
Nacionalidad: mexicana
Fecha de nacimiento: 14 de julio de 1986
Celular:+52 55 2971 8756
avazpiroz@gmail.com

Idiomas
Inglés avanzado

Intereses

Relaciones Públicas
Comunicación
Eventos
Redes Sociales
Marketing
Difusión
Publicaciones
Vino
Cerveza
Destilados
Café
Cultura alimentaria
Pobreza alimentaria
Seguridad alimentaria y nutricional.

INFORMACIÓN GENERAL

Miembro del Consejo Directivo de la Asociación Mexicana de Restaurantes (2017-2020)

Colaboración para medios impresos y digitales:

- Menú, El Universal.
- Gourmet de México
- Animal Gourmet
- Sabor e Arte
- El Conocedor
- Claustronomía
- Revista Comensales

Participación como ponente en congresos nacionales e internacionales con trabajos académicos sobre pequeños productores agrícolas, políticas públicas y seguridad alimentaria y nutricional, pobreza rural, entre otros.

CERTIFICACIONES PROFESIONALES

- Evaluador certificado en el estándar 076 (Evaluación de competencias), Secretaría de Educación Pública
- Evaluador certificado en el estándar 314 (Manejo práctico del vino), Secretaría de Educación Pública